
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N. 24 DEL   31/05/2023 

Oggetto: DEFINIZIONE DELL’ARTICOLAZIONE DELLE POSIZIONI DIRIGENZIALI. 
ATTRIBUZIONE DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI. 

IL DIRETTORE

Vista la Legge regionale 29 luglio 1996, n. 59, e successive modifiche ed integrazioni di 
ordinamento dell’IRPET, ente dipendente di consulenza sia per la Giunta regionale che per il 
Consiglio regionale della Toscana, per lo svolgimento di compiti di studio e ricerca in materia di 
programmazione

Richiamati gli articoli 9 e 9bis della medesima legge relativi, rispettivamente, all’incarico di 
Direttore dell’Istituto ed alle sue attribuzioni, tra cui rientra l’approvazione della dotazione 
organica, l’organizzazione dei servizi ed i provvedimenti relativi al personale (art. 9bis, comma 2, 
lett. e)

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 135 del 25.05.2021, con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Direttore dell’IRPET

Visto il Regolamento di organizzazione dell'IRPET approvato, da ultimo, con determinazione n. 17 
del 19.05.2023, ed, in particolare:

- l’art. 8, che detta le disposizioni in materia di “Struttura organizzativa” dell’Istituto ed in 
particolare il comma 5 secondo cui “la responsabilità di struttura operativa costituita da Area 
di ricerca e/o Servizi è attribuita ad un Dirigente. Il Direttore per lo svolgimento delle 
proprie funzioni e la gestione dell’Istituto può avvalersi di struttura operativa direttamente 
assegnata”

- l’art. 9 che tra i compiti del Direttore annovera l’individuazione delle “strutture 
organizzative dell’Istituto e le posizioni di livello dirigenziale, delle quali nomina i 
responsabili ai sensi del successivo art.15; determina i livelli retributivi correlati alle 
posizioni dirigenziali ed alle posizioni di elevata qualificazione”

- l’art. 12 che disciplina l’“Articolazione delle posizioni dirigenziali” commi 1 e 2, 

- l’art. 15 “Conferimento degli incarichi dirigenziali” secondo cui  “Gli incarichi dirigenziali 
di responsabile di struttura operativa sono attribuiti con determinazione del Direttore, hanno 
durata triennale e sono rinnovabili”

Vista e richiamata la propria determinazione n.19 del 23.05.2023 relativa alla “Revisione assetto 
organizzativo dell’Irpet. Definizione e articolazione delle strutture operative dell’Irpet” ed i relativi 
allegati ‘A’  e ‘B’ in cui si procede a definire il nuovo assetto organizzativo dell’Istituto

Dato atto che nella determinazione n. 19/2023 si rinviava a successivo provvedimento la definizione 
dell’articolazione retributiva delle posizioni dirigenziali conformemente a quanto previsto all’art. 12 
del regolamento di organizzazione ed il conferimento degli incarichi dirigenziali ai sensi dell’art. 15 



del medesimo regolamento, al fine di dar seguito alla revisione del piano del fabbisogno ed ai 
conseguenti provvedimenti assunzionali

Ritenuto quindi di procedere, in primo luogo, a determinare i livelli retributivi correlati alle strutture 
dell’IRPET sulla base della nuova articolazione delle posizioni dirigenziali

Richiamate le disposizioni del CCNL dell'area della dirigenza Funzioni Locali sottoscritto il 
17.12.2020 ed il CCDI del personale dirigente dell'IRPET anni 2021-2023

Visto e richiamato l’allegato B alla sopra citata determinazione n. 19/2023 in cui sono individuate le  
strutture operative dell’IRPET, con la relativa articolazione delle competenze e funzioni dirigenziali 
e la loro differenziazione, come di seguito definite sinteticamente:

- Congiuntura e struttura economica: struttura complessa a responsabilità dirigenziale con 
funzioni di coordinamento e vicarie relative a: “Analisi e scenari macro del sistema 
economico”

- Lavoro, disuguaglianza e welfare: struttura complessa a responsabilità dirigenziale con 
funzioni di coordinamento e vicarie relative a: “Analisi micro relative agli scenari e alle 
politiche socio economiche” 

- Economia pubblica: struttura complessa a responsabilità dirigenziale
- Settori produttivi e imprese: struttura semplice a responsabilità dirigenziale
- Analisi e modelli intersettoriali: struttura semplice a responsabilità dirigenziale
- Sistemi locali, cultura e turismo: struttura base a responsabilità dirigenziale
- Servizi amministrativi e finanziari: struttura di diretta attribuzione al Direttore

Ritenuto quindi in conformità della differenziazione delle strutture operative e delle competenze e 
funzioni assegnate di cui sopra, nel rispetto di quanto previsto in materia dai contratti di lavoro 
nazionali e decentrati, determinare i seguenti livelli retributivi:
- Responsabile Struttura base: euro 22.000 
- Responsabile Struttura semplice: euro 32.620,50
- Responsabile Struttura complessa: euro 35.020,50
- Responsabile Struttura complessa con funzioni di coordinamento e vicarie: euro 45.420,50 

Viste e richiamate le proprie determinazioni:
- n. 18 del 22.05.2023 in cui si autorizza l’assunzione con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato con decorrenza dal 01 giugno 2023 nella qualifica di Dirigente, del dott. 
Marco Mariani,  

- n. 22 del 29.05.2023 di approvazione dell’aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) dell’IRPET per il triennio 2023-2025 e, nello specifico, della 
modifica del Piano triennale di fabbisogno di personale per il triennio 2023-2025 quale 
sezione 3.3. del PIAO aggiornato, in cui è previsto il conferimento con contratto a tempo 
determinato dell’incarico di responsabilità dirigenziale della Struttura operativa - Area di 
ricerca “Sistemi locali, cultura e turismo”

- n. 23 del 31.05.2023 con cui è stata disposto il conferimento di incarico dirigenziale con 
contratto a tempo determinato a fare data dal 01 giugno 2023 alla dott.ssa Sabrina Iommi.

Visto l’art. 48 del CCNL Area Dirigenziale funzioni locali sottoscritto in data 17.12.2020 secondo 
cui “Tutti i dirigenti dell’ente con rapporto di lavoro a tempo indeterminato, hanno diritto al 
conferimento di un incarico dirigenziale”

Preso atto che occorre attribuire gli incarichi dirigenziali ai dirigenti in servizio al 01.06.2023, 
dando seguito al nuovo assetto organizzativo stabilito con determinazione del Direttore n. 19/2023 

Valutate le qualificazioni professionali dei dirigenti dell'IRPET nonché le attitudini e capacità anche 
in relazione ai risultati conseguiti e le specifiche competenze organizzative possedute come 
risultano dai rispettivi curricula e/o dalle verifiche di rendimento e di conseguimento degli obiettivi 
assegnati



Ritenuto dunque, in ottemperanza agli articoli 8, 12 e 15 del Regolamento di organizzazione e 
delle valutazioni effettuate, procedere alle attribuzioni degli incarichi dirigenziali con decorrenza 
dal 01 giugno 2023, nei termini di seguito individuati: 

- Congiuntura e struttura economica (struttura complessa con funzioni di coordinamento e 
vicarie): responsabile dott. Leonardo Ghezzi, dirigente a tempo indeterminato dell’IRPET

- Economia pubblica (struttura complessa): responsabile dott.ssa Patrizia Lattarulo, dirigente 
a tempo indeterminato dell’IRPET

- Settori produttivi e imprese (struttura semplice): responsabile dott. Marco Mariani, dirigente 
a tempo indeterminato dell’IRPET dal 01. 06.2023

- Analisi e modelli intersettoriali (struttura semplice): responsabile dott. Renato Paniccià, 
dirigente a tempo indeterminato dell’IRPET

Dato altresì atto che la struttura “Sistemi locali, cultura e turismo” (struttura base) è assegnata 
mediante conferimento di incarico dirigenziale con contratto a tempo determinato di durata 
triennale con decorrenza dal 01.06.2023 alla dott.ssa Sabrina Iommi

Ritenuto altresì per la struttura operativa “Lavoro, disuguaglianza e welfare” (struttura complessa 
con funzioni di coordinamento e vicarie) assegnare la responsabilità ad interim al sottoscritto 
Direttore 

Valutato di disporre la durata triennale del conferimento degli incarichi dirigenziali come sopra 
individuati con decorrenza dal 01 giugno 2023

Dato atto che la spesa correlata al presente provvedimento trova copertura nelle previsioni di costo 
nei conti relativi al costo del personale del Conto Economico preventivo dell’esercizio 2023, di cui 
al Bilancio preventivo economico per l’esercizio 2023 e nella relativa proiezione triennale 2023-
2025, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.29 del 24.11.2022, di 
adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2023, approvato dalla Giunta Regionale 
della Toscana con delibera n. 400 del 18.04.2023 

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto 
all'articolo 9-bis, comma 2, della L.R. 29.7.1996, n. 59 e successive modifiche ed integrazioni, 
recante l'ordinamento dell'IRPET, ed agli articoli 8, 9, 12 e 15, del regolamento di organizzazione 
dell'IRPET

Dato atto che il presente atto è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA
1.  di conferire, con le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, sulla base del nuovo 
assetto organizzativo disposto con determinazione del Direttore n. 19/2023, secondo la nuova 
articolazione delle strutture definita nell’allegato B alla medesima determinazione, i seguenti 
incarichi dirigenziali:

- Congiuntura e struttura economica (struttura complessa con funzioni di coordinamento e 
vicarie): responsabile dott. Leonardo Ghezzi, dirigente a tempo indeterminato dell’IRPET

- Economia pubblica (struttura complessa): responsabile dott.ssa Patrizia Lattarulo, dirigente 
a tempo indeterminato dell’IRPET

- Settori produttivi e imprese (struttura semplice): responsabile dott. Marco Mariani, dirigente 
a tempo indeterminato dell’IRPET dal 01. 06.2023

- Analisi e modelli intersettoriali (struttura semplice): responsabile dott. Renato Paniccià, 
dirigente a tempo indeterminato dell’IRPET

-  Sistemi locali, cultura e turismo (struttura base): responsabile dott.ssa Sabrina Iommi, 
dirigente a tempo determinato dell’IRPET dal 01.06.2023

-  Lavoro, disuguaglianza e welfare (struttura complessa con funzioni di coordinamento e 
vicarie): responsabilità assegnata ad interim al Direttore 



2. dando altresì atto che la struttura operativa “Servizi amministrativi e finanziari” è struttura di 
diretta attribuzione del Direttore ai sensi dell’art. 8 comma 5 del regolamento di organizzazione 
vigente;

3.  di stabilire che gli incarichi dirigenziali di cui al punto 1 del presente provvedimento hanno 
durata triennale con decorrenza dal 1 giugno 2023;

4. di individuare i livelli retributivi di posizione correlati alle strutture operative dell’IRPET, negli 
importi di seguito indicati in conformità con quanto stabilito dal CCNL dell'area della dirigenza del 
comparto Funzioni Locali del 17.12.2020, dal CCDI 2021-2023 del personale dirigente dell'IRPET 
- Responsabile di struttura operativa complessa con funzioni di coordinamento e vicarie: euro 
45.420,50  
- Responsabile di struttura operativa complessa: euro 35.020,50
- Responsabile di struttura operativa semplice: euro 32.620,50
- Responsabile di struttura base: euro 22.000

5.  di autorizzare il servizio amministrativo-finanziario a corrispondere ai dirigenti dell'IRPET le 
rispettive retribuzioni di posizione sopra indicate, comprensive del rateo di tredicesima mensilità, a 
decorrere dall'entrata in vigore del presente atto;

6. di subordinare l'efficacia del presente provvedimento all’acquisizione delle dichiarazioni di 
insussistenza di situazioni di inconferibilità ed incompatibilità rese dai soggetti destinatari del 
provvedimento medesimo, ai sensi di quanto disposto all'articolo 20 del decreto legislativo 8 aprile 
2013, n. 39.

 

   Il Direttore  
   SCICLONE NICOLA 
  (firmato digitalmente)  

*”Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. L’originale informatico è stato predisposto e conservato 
presso IRPET in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all’art. 
3 del D.Lgs. n. 39/1993.”



Indice Allegati:

 

Il presente atto è pubblicato nel sito istituzionale di I.R.P.E.T. www.irpet.it nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" - Provvedimenti, ai sensi dell'art. 23, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
33/2013 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni.


